MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 024/2022

O Diretor-geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais e de acordo com a
Organização Didática, torna público o Resultado final do Edital Campus Restinga nº
024/2022 – Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos 2022/02,
conforme segue:

1. RESULTADO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

1.1 Licenciatura em Letras Português e Espanhol

ALUNO(A) DISCIPLINA RESULTADO

Stefania de Castro
Desenvolvimento e Aprendizagem DEFERIDO

Teoria da literatura e práticas pedagógicas DEFERIDO

Sergio Darci Oliveira de
Campus Junior

Teoria e prática de educação inclusiva e
tecnologia assistiva

INDEFERIDO

Teoria e prática de leitura e produção textual I DEFERIDO

Metodologia da pesquisa DEFERIDO

1.2 Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais

ALUNO(A) DISCIPLINA RESULTADO

Gabrielle da Mota Goulart

Introdução ao Marketing DEFERIDO

Matemática Financeira DEFERIDO

Comportamento e aprendizagem
organizacional

INDEFERIDO

Introdução à Gestão INDEFERIDO

Gestão de Pessoas INDEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Empreendedorismo, Criação e Inovação DEFERIDO

Gestão de novas economias INDEFERIDO

Português para gestão e negócios INDEFERIDO

Fundamentos de Matemática INDEFERIDO

Gustavo Vieira Korpaliski
Matemática Financeira DEFERIDO

Fundamentos de Matemática DEFERIDO

Karoliny Silva de Souza

Introdução ao Marketing DEFERIDO

Gestão de Marketing INDEFERIDO

Introdução a Gestão DEFERIDO

Português para gestão e negócios DEFERIDO

Michael Santos Rodrigues Oficinas de plano de negócio DEFERIDO

Tayra Schneider da Silva

Introdução ao Marketing DEFERIDO

Português para Gestão e Negócios DEFERIDO

Introdução à Gestão DEFERIDO

1.3 Superior de Tecnologia em Eletrônica Industrial

ALUNO(A) DISCIPLINA RESULTADO

Joelson Machado Ferraz

Física Aplicada I DEFERIDO

Física Aplicada III DEFERIDO

Cálculo I INDEFERIDO

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1.4 Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

ALUNO(A) DISCIPLINA RESULTADO
Carlos Alexandre Paltiano
Mendelski

Programação I DEFERIDO

Eduardo Bernardo Ferreira

Matemática para a Computação INDEFERIDO

Programação I INDEFERIDO

Huam Li Ambrosio de Souza
Benvenutti

Programação I DEFERIDO

Programação II DEFERIDO

Programação III DEFERIDO

Banco de Dados I DEFERIDO

Banco de Dados II DEFERIDO

Arquitetura e Organização de Computadores DEFERIDO

Redes de Computadores DEFERIDO

Jackson Mattos da Rocha Metodologia da pesquisa DEFERIDO

Kayane Vieira Bottona

Segurança da Informação DEFERIDO

Programação I DEFERIDO

Programação II DEFERIDO

Banco de dados I DEFERIDO

Redes de Computadores DEFERIDO

Arquitetura e Organização de computadores DEFERIDO

Sistemas Operacionais DEFERIDO

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Desenvolvimento de Sistemas I DEFERIDO

Fundamentos da Computação DEFERIDO

Estratégia por Projetos INDEFERIDO

Engenharia de Software DEFERIDO

Interface Humano-Computador DEFERIDO

Maiquel  Hari Voigt
Rheinheimer

Fundamentos da Computação DEFERIDO

Programação I DEFERIDO

Paula Hernandes Padilha

Estratégia por Projetos DEFERIDO

Metodologia da Pesquisa DEFERIDO

Victoria Trois
Libras DEFERIDO

Inglês Instrumental DEFERIDO

1.5 Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer

ALUNO(A) DISCIPLINA RESULTADO

Juliano Padilha Dias
Leitura e Produção textual DEFERIDO

Kleber Cardona de Vargas
Junior

Gestão de Pessoas INDEFERIDO

Gestão Financeira INDEFERIDO

Gestão de Eventos DEFERIDO

Primeiros Socorros DEFERIDO

Arte, Cultura e Lazer DEFERIDO

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Gestão da Qualidade e Responsabilidade Social DEFERIDO

Gestão de Marketing DEFERIDO

Fundamentos da Gestão DEFERIDO

Fundamentos do Turismo DEFERIDO

Natureza, Esporte e Lazer DEFERIDO

Leitura e Produção textual DEFERIDO

Higiene e Segurança do Trabalho DEFERIDO

Informática Instrumental DEFERIDO

Estatística Descritiva DEFERIDO

Fundamentos do Esporte DEFERIDO

Esportes Individuais DEFERIDO

Esportes Coletivos DEFERIDO

Metodologia da Pesquisa DEFERIDO

Atividades Recreativas e de Lazer DEFERIDO

Marta T. Vianna Bedin

Estatística Descritiva DEFERIDO

Metodologia da Pesquisa DEFERIDO

Comportamento e Aprendizagem
Organizacional

INDEFERIDO

Sharon Keterine Gonçalves
Silva

Libras DEFERIDO

Leitura e Produção Textual DEFERIDO

1.6 Técnico Subsequente em Guia de Turismo

ALUNO(A) DISCIPLINA RESULTADO

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Angela Cristina da Rosa
Novack

Primeiros Socorros DEFERIDO

Leticia Gorgen Krüger
Cristóvão

Arte e cultura aplicada ao turismo nacional e
américa do sul

DEFERIDO

Turismo e paisagem DEFERIDO

2. RESULTADO DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS

2.1 Superior de Tecnologia em Eletrônica Industrial

ALUNO(A) DISCIPLINA RESULTADO

Michael dos Santos
Rodrigues

Programação DEFERIDO

2.2 Licenciatura em Letras - Portugues e Espanhol

ALUNO(A) DISCIPLINA RESULTADO

Stefania de Castro Língua Espanhola IV DEFERIDO

3. Os resultados não publicados neste edital, procure a coordenação do seu curso.

Porto Alegre, 27 de outubro de 2022.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS

7

		2022-10-31T14:26:53-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072